
EN FO RSKN IN GSTÄVLIN G I LO KAL

PO STH ISTORIA

A v Teodor Julin

K ur gl. generalpoststyrelsens allmänna cirkulär av den 18 februari
1958 innehöll en notis med rubrik »T ävling i posthistoriska ämnen».
N otisen hade följande lydelse:

»Postmusei Vänner har beslutat , at t bland landets post funkt ionärer
av alla kategorier utl ysa en tävlan i posthisto riska ämnen.

Avsikten med t ävlingen är att söka utforska de enskilda postanstal-
terna s historia i ä ld re t ider, varvid emellert id i första hand ej avses
studier, som kunna bedrivas cent ralt i redan ordnade arkiv. I stället
åsyftas den forskn ing, som kan ske på vederbörande ort genom dä r
bevarad t radition eller genom dokument av olika slag såsom brev, dag-
böcker, minnesant eckningar, t idningsart ikla r o. d.

I nsända förslag komma att bedömas av en p risnämnd.
För nä rmare upplysningar kunn a int resserade vän da sig t ill post-

museet , Box 2002, Sto ckholm 2.»
Denna st rama not is komp letteras genom att postens personalt idning

»PS» tog upp det av Postmusei Vänner utfärdade upp ropet t ill täv-
lingen och gjorde et t fyll igt sammandrag av detsamma under klämmig
rubrik och dito teckning. Uppropet hade givetvis också t illstä llts fack-
organen Postmästaren, Svensk T rafikt idning och Statsanställd. I mars-
numret av Postmästaren och i nr 4 av Svensk T rafikt idning inflöt
upp ropet i sin helhet . Ti dningen Statsans täl ld nöjde sig med en 14 raders
notis med rubrik : Tävla i post forskn ing.

T yvä rr ansåg tävlingsanordnarna, at t de k unde slå sig t ill ro med
så mycken välvill ig hjälp , ehuru man fr am på året f ick erfara, a t t
uppropet gått många spårlöst förbi eller fall it i glömska. Man hoppades
på att nog i alla fall int resserade forskare a rbetade i det tysta och i t id
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skulle lä ta höra av sig, och man avstod f rän tanken pä at t pre parera
marknaden genom påminnelse om p ri stävlingen annonsledes eller på
annat sätt . Resulta tet av det hela blev nedslående, i det at t föreningen
endast kunde räkna in 19 bid rag f rän 15 tävlande. Att p risnämnden
fick ett jämförelsevis lätt arbete var en k len t röst .

Ett förslag fr amlades inom föreningen om publicering i Postmusei
Årsbok av sam t liga tävlingsbid rag som en p rovkarta pi ett antal ämnen,
vilka lät t borde kunna behand las av int resserade postmän t . ex. v id en
upp repad likart ad täv ling. O m anslutning t ill en sådan bleve stor, borde
även kort a bid rag kunna t illhop a bilda ett vä rdefullt material för fr am-
tida tecknande av lokal posthistoria. D etta förslag förkastades säsom
allt för dy rbart och ansågs i öv rigt ej lämpligt med hänsyn t ill att fler-
talet av de inkomna 19 bid ragen ej voro så ut arbetade att de kunde
anses motsvara å rsbokens standard. I stället uppdrogs å t undert ecknad
att undersöka möjligheten att göra en essä över tävlingsbid ragen at t
event . erbjudas å rsboken.

Det kan va ra lämplig t at t hä r t ill en början äterge det ovan om-
talade upp ropet i dess helhet , inte minst för att ge fr amtida init iat iv-
tagare t ill materialinsamling för lok al posthi s toria t illfälle at t rädda
sig från det, som i upp ropet kan anses vara överflödigt eller rent av
farligt samt a t t t illägga det som fatt as osv.

D okumentet ut sändes följande lydelse:

UPPRO P

N ä r postverk et 1636 ryck te in som den förste regelbundne tra fikan-
ten pä vä ra vägar blev dess f rämsta uppgifter at t med hjälp av s. k.
postbönder ordna post föringen på huvudväga rna och at t finnas t ill
hands inom bestämda lok aler först endast i städerna men längre fr am
i t iden även på en mängd andra p latser för mott agning, förva ring
och utl ämning av b rev . Vidare blev det den lokale postchefens sak at t
ut reda och p lan lägga möjligheterna för k ringliggande bygd at t dra
fördel av posttra fiken.

Posten blev all tså t id igt en v iktig del i en ort s liv, och dess arbete
har observerats, uppskatt ats eller nagelfarits genom tiderna. D e en-
sk ilda postanstal terna har därför of ta en lång historia, och många en
historia lika lång som postverkets . D enn a lokala posthistoria är emel-
lert id föga känd, men skulle säkerl igen fört jäna a tt bli utforskad.
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M an tänker därvid int e närmast på sådan forskning, som kan be-
d rivas cent ralt i redan ordnade arkiv ut an på den forskning, som
skulle kunna bedrivas lokalt på vederbörande ort genom där bevarad
t rad ition eller genom dokument av olika slag: brev, dagböcker, minnes-
anteckningar, t idningsart iklar osv. A tt rädda lokalt radit ion åt efter-
världen genom intervjuer borde också kunna vara en lämplig forsk-

nmngsvag.
Föga t roligt är at t man genom här antydd lokal forskning skulle

kunna få fram en full ständig posthistoria (ens för en begränsad t ids-
period) för en viss ort . Men det är mycket värt att k unna med belägg
få kla rgjord en viss posthi storisk detalj i en ores liv , v ilken sedan lagd
till lika rt ade från andra ort er kan bli historisk forskning i allmänhet
till hjälp eller int resserade t ill glädje och nytt a. D ärför bör även den
som har at t omförmäla endast någon enstaka detalj icke underlåta at t

meddela den.
Sporrad av det int resse från postpersonalens sida, v ilket mötte upp-

slaget som resulterade i boken »Postman minns», har Föreningen Post-
musei Vänner härigenom velat vädja t ill medlemma r av postkären att
stä lla upp t ill tävlan i posthistorisk forskning av den art som ovan

angrv1ts.
U tan at t vilja binda hugade tävlande v id bestämda ämnen v ill

föreningen som lämpliga sådana föreslå :
Postgäng en till och f rän orte n
Postvägarna in i ort en och genom densamma
Postti dtabeller förr för ort en
J ämförelse mellan vinter- och sommarpostvägar
P ersoner som före postverket tagit sig an ort ens post
T idiga re tjänstgörande post funk tionä rer, data, minnen och anekdoter
Folkt radit ion om post, postservice, post lätar (minnesramsor)
Oordningar med ort ens post och postverk ets ingripande
Al d re postlokaler och deras inredning (Foto av äld re i posten an-

vända föremål)
Topografisk använ dning av ord et »Post » (Postgärden, Postgatan,

Postk afeet etc.) och dess motivering
Skulp turverk eller and ra konstverk med postala motiv eller där olika

posta la at t ribut förekommer.
P risnämnd komme r at t bedöma insända förslag varvid utdelas ett

första p ris om 500 k ronor, minst ett and ra p ris om 300 k ronor, minst
et t t redje p ris om 200 k ronor och bokpriser.

37



Bidragen skola va ra försedda med rub rik och åt följda av förseglat
kuvert innehållande namnsedel för den tävlande. (K uvertpåskrift :
»N amns edel för forskning sbid rag under rub rik . . . » ). Bidragen
skola va ra föreningen t illhanda senast den 30 november 1958 under
ad ress Postmu sei Vänners fors knin gstä vlan, Box 2002, Stockholm 2.
Genom hänvänd else t ill samma adress kan den som så önska r få när-
ma re uppgifter om tävlingen.

D et är avsett att efter p risbedömningen överlämn a samtl iga bid rag
till Postmuseum för att dä r finnas t illgängliga för studier.

N ä r jag nu låt it bid ragen till »Postmusei Vänners forskningstävlan
i lokal posthistoria» v ila ett runt å r och på nytt plöjer igenom skörden,
ha r jag fått t illfälle dels att inse bid ragens ojämnhet, men dels också att
i dem a lla f inna ett int resse för ämnet hos bid ragsgiva rna, som rent av
smitt ar av sig. J ag lägger t illsvidare undan förste p ristagarens opus,
som jag finner mönstergill t och som jag hoppas förr eller senare kommer
att i sin helhet publiceras. Postmä stare P . O . H . Torne e har där genom
intervjuer och fotografier tecknat en livfull bild av postanordninar i
no rra Upp land, och han har bl. a . skissat en kartbi ld över det område
han behand lat, som gör läsningen av bid raget t ill et t stort nöje genom
möjligheten a tt med lätt het följa utvecklingen av postnä tet i området
k ring T ierp . För a tt nu inte ta la om hur han förstät t at t utfyl la den
tecknade ramen med personalia av både roande och int resseväckande
natur.

N är jag läser öv riga bid rag, saknar jag kartskissen och ta r därför
ka rtboken som ständig kamrat b redvid mig, och jag kan ej mo tstä
frestelsen a t t själv försöka göra den kart skiss, som man skulle önska
ha ä tföljt nästan samt li ga bid rag.

Om postk on toren i Malung och S torv ik

J ag bör bekänna, att redan då jag t idigt å r 1959 läste ett pa r rader
i andre p ristagarens tävlingsbid rag känd e behov att ha en ka rt a t ill
hands. Postmästa re D uncker berät tar på antytt stä lle, at t Malungs
socken i Västerdalarne före postkonrorets t illkomst (1852) hade t ill
postadress Gagnef, varifr ån lösväska sändes 2 (två) gånger i månaden.
J ag häpnade och t illgrep en kart a fr ån början av 1800-talet , som visade
1700-talets stä t liga anl ä ggning »Väster- Dala-vägen», och där avstanden
me llan skjutssta t ionerna tydligt anges i »Fjerdedels-Mil». Efter den
kunde jag notera följande: Gagnef Djurmo (där de bäda D alälva rna
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med jämnlöpande landsväga r stöta sam man) 10 Floda 9
N as 6 - J ärna 11 ' /e i ppelbo 6 / e - Ytter Malung 6
- Dfr e Malung, t illhopa all tså 49 fjärd ingsväg eller d rygt 12 mil.
Lägger man hä rt ill vägens fortsätt ning från Malung t ill T ranst rand,
23 fjärdingsväg, mäste man nog säga, att Gagnef i medio av vå rt när-
maste sekel (bakåt) var et t postomräde av Format, i varje fa ll för en
såpass sydlig landsända som D alarne.

Postmästare D uncker berätt ar först , at t innan postverket ingrep,
skött es Malungsortens postangelägenheter av p rivatpersoner, av v ilka
särskilt en omnämnes, en löjtnant Engst röm i G rimsäker (tingsstället) .
D enne avled 1844, men först den 27 maj 1851 expedierades Kungl.
Brev om en postexpedit ion i Malung fr . o. m. den 1 januari 1852.

P ristagaren fortsät ter at t berätt a stort och smatt frän Malungs post-
liv , och han grupperar sina uppgifter under samtl iga olika postmästares
regementsti d  (a  la Geijers tes: Sveri ges histori a är dess konung ars ).

D enna p rakt iska uppläggning av ämnet har bl. a. förtjänsten dels att
vara överskåd lig, dels att ha den oskattba ra förmånen att k unna stödja
sig på två off iciella källor, som numera står oss t ill buds. Den ena är
Ernst Grapes »Postkont or och Postmästare» (omfattande åren 1636-
1951), den andra ä r Yngve N ylanders »Sveriges fasta postans talter
genom tiderna » (1636- 1948), t ryckt som »Meddelande fr ån Post-
mu seum 25» och numera följ t av stencilerade »And ri nga r och t illägg
avseende t iden t . o. m. den 1 juli 1953». Att mä rka är dock , at t N ylan-
ders verk, som upp ta r alla svenska postanstal ter i bokstavso rdning
endast anger deras livslängd och deras belägenhet inom kommun och
län, men ej deras inordning i postkontorsomr äden. H är finns all tså
för lokalp osthi s tori ker ett r ik t fält för framtida forskning!

Men åter t ill Malung och postmästare D unckers tävlingsbid rag. H an
följer 19 postmästare fr ån 1852 t ill sin egen t id, dä postkontoret kunde
f ira sitt 100-å rsjubileum. Anda t ill å r 1882 kallades postkontoret post-
expedit ion och de första postmästarna postexpeditörer. N r 1 i raden
var E . G. Björk, som på grund av ohälsa sä llan tjänstgjorde, men dock
fick vara med om att Malung fick post en gång i veckan. Björk
avled 1854, då en ortsbo fick övert aga befatt ningen. Det va r den fä rg-
sta rke  C.  J Asp (1854- 1865), folkskollä rare, ky rksångare och länsman,
beiv ra re av lönnbränning och den förste kände förslagsstä llaren om -
dyrortsgruppering. Asp blev sedermera postmästa re, först i Borensb erg
och sedan i K isa.
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U nder postmästaren nr 5 (i D unckers regering slingd) Bengt Larsson
(1879- 1900) bröt den nya t iden in, avspeglad i historien genom till-
koms ten av en rad nya poststat ione r t ill de twä befintl iga, Lima f rän
1863 och Tran strand fr än 1887. D e nya voro 8 st och bland dem den
från Mora eröv rade poststationen i Venjan, v ilken omflyttning väl kan
sätt as i samband med att Malung från 1892 kunde utväxla post med
Mora Väne rns banan. Postk ontoret flytta de från det gamla t ingstället
t ill tätort en G rönland och ligger där all tjämt. Dess lokalförhållanden
där synas rätt läng t id ej ha varit de bästa, utan tvärto m hälsovädliga.
Expert er t illkallades från Stockholm, men olägenheterna synas ej ha
kunnat avhjälpas. Postmästare D uncker berät tar, att man på sin t id
ej ansåg uteslutet , att olägenheterna bid ragit t ill at t t re v id postkontoret
tjänstgörande, vilka sökt sig därifrån, sederme ra avledo v id så låg ålder
som 44, 49 resp. 53 ä r.

Mindre tragisk är berät telsen om postkonto rets försök at t få hålla
egen telefon . Det misslyckades t . o. m. för den energiske postmästa ren
La rsson, men lyckades för hans eftert rädare 1900, ehuru det skedde
på sk ruvar: »En fabriksidkare i Malung t illhandahöll telefonapparat ,
me dan kommunen betalade int rädes- och ärsavgift er samt ledni nga r. P i
postverk ets bekostnad fick postkontoret telefon först 1915».

D en nya t iden bröt emellert id obönhörl igt in med järnvägsbyggen,
först Brintbodarna - Malung sedan utbytt mot ny linje Vansbro-
Malung vidareförd t ill Limedsforsen, där automobil-postföring v idtog
norrut t ill dess järnvägen fr amdragits ända t ill Särna.

P å 1 GO-årsdagen 1952 räknade postkontoret under sig 2 postexpedi-
tioner, 19 poststat ioner, I l postombud och 26 and ra postanordninga r.

I sitt andra tävlingsbidrag  S torv ik s postk on tor genom tiderna  an-
vänder postmästare D uncker samma metod : a t t följa postmästarling-
den. Men han anser sig böra börja med t iden närmast före jä rnvägs-
anläggningarna, som skulle komma att skapa samhället Storvik , d. v . s.
den t id, dä postverk et höll postexpeditio n i Tors ker, däti dens cen-
t rum i dåt idens b ruksbygd i Gästrikland . Fr. o. m. den 1/ 10 1873
fl yt tades denna postexpedit ion f rän Torsäker ti ll Storvik och övert og
där den rörelse, som all tsedan den 1/ 5 1863 sköt ts av en poststat ion
Storvik, före nad med järnvägsstat ionen, vid den år 1858 öppnade
Gävle- Dala J ärnväg. N orra st amb anan nädde Sto rv ik 1875, och sedan
första ruschen v id den nya knutpunkten lagt sig, f ick Storv ik under
t iden 15/5 1876- 31/ 5 1893 på nytt nöja sig med poststatio n.
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Postmästare under ovan angi vna postexpeditio nst id var Samuel
August Eckerman t . o. m. 1863, då han blev postmästare i Lindesberg,
och Birger Johan Söderst röm t . o. m. 1876 då han vid postkontorets
ind ragning förfl ytt ades t ill K arlsborg (för at t 1877 bli postmästare i
Ali ngsäs).

Fr. o. m. den 1/4 1893 blev Storv ik för andra gången post-
kontor, och här börjar postmästare D uncker följa regentl ängden med
rappa besked om hur postomrädet växla r och utvidgas. H är sur rar
en mängd okända eller bort glömda o rt namn och för att kunna hänga
med gör jag själv upp den kartskiss, som borde ha följ t med berätt elsen.
Sk issen kan bli enkel nog, eft ersom postkon torsomrädet »hörbarl igen»
grupperar sig k ring stambanan med nordligaste namn O ckelbo och
sydligaste K rylbo. J ag kan all tså börja med en lod rät linje och på den
måtta in Storv ik mellan sagda ändpunkt i norr och söder (t . ex. efter en
järn vägstidtabells k ilometert al ) och för att på rät ta ställen antyda
anslutande banor lär nog alla läsare finna utvägar. N å, på denna skiss
kan jag jaga hr D unckers alla ort snamn, p ricka in dem och få en möj-
l ighet at t följa med i hans text och hans postkon torsomrädes utveckling.
H ade hr D uncker gjort skissen själv, skulle han genast märkt , var
texten behövde fö rtydliganden, framför allt där postans talterna fät t
nya namn, vilket ju av kända och okända skäl som bekant rätt ofta
int räffar. Pa min skiss har jag fört in de orter och ärt al som tävli ngs-
bid ragets text meddelar och får alltså på sk issen stommen t ill om-
rådets historia. I denna spela r t re tätort er en fr amt rädande roll genom
att själva skaffa sig postkont or och börja nagga storviksomrädet i kan-
ten. J ag talar hä r om O ckelbo, Sandviken och K rylbo, av vilka den
förstnämnda dock fick återlämna sitt byte ef ter en ganska rundlig
postkontorst id, 1898 1952. K rylbo däremot fortsatte at t roffa ät sig.
D ett a betydde rubbninga r i Storv ikskontorets sta tus, och dett a i sin
tur ford rade ombyten av postmästa re såväl vid minskning som ökning
av området.

Storvik hade emellert id en funk tion, v ilket föga växlade fr ån t id
t ill annan, nämligen som knutpunkt mellan två vikt iga järnvägslinj er,
v ilket bl. a. medförde avsevärda administrat iva arbetsuppgifter för at t
förse resepostpersonal med överliggningsrum. D et ta fr amtv ingade t ill
slut byggande av eget posthus ä ren 1910- 1911 och äts k illiga om-
bygganden sedermera dä rinom. H är v ill jag sluta med et t citat ur
beri t telsen :
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»I posthuset funnos (redan 1916) elva överl iggningsrum in redda å t
resande postpersonal. D är fun nos ocksä både bibliotek och samlings-
rum. Postpersonalen i Storvik utgav t . o . m. en egen t idn ing, N äsbygge-
p ilen . D en skr evs för hand och innehöll både text och illust rat ioner,
de sena re t ill stor del ritade av däva rande postexpeditö ren Angberg .
T idningen, de nummer som kommo ut , förvaras nu i Post tjänstemänn ens
Förenings arkiv i Stockholm !

Posten i Berg

Berg är en socken i K ronobergs län (eller som det nu i värt nyin-
delade och motoriserade land väl bör heta : »en förs. i Lammhults
komm . i G »). Bergs bekymmer för sin post skild ras av förre post-
sta t ionsföreständaren Erik Ka rlsson.

Bergs huvudförbindelse med ytt ervä rlden var för r den »urgamla »
landsvägen J önkö p ing Växjö. T v lingsbid raget ski ld rar ort ens st rä-
vand en at t få ordnad post förbindelse efter Södra Stambanans t illkoms t.

D et ä r ogörligt at t , ätminstone för en nordbo, följa innebörden av
dessa st rävanden utan at t ha t illgång till en kart a . J ag gör därför en
sk iss med de fört ydliganden, som kan hämtas ur tävlingsbid raget . J ag
orientera r mig från ett smalt jätt e-X , rep resenterande nyssnämnda
landsväg och stambanan korsande va randra i Lammhult . Stambanan
måste, påpekar hr K arlsson, göra en avböjning österut för at t passera
sjön St råken. D ärvid kommer den nära nog att snudda vid Berg, men
tågen, som k ilade förbi söderut , stannade först i Moheda. N ärmaste
socken blev här O rmesberga, som all tså fick posten först , och innanför
(österut från O rmesberga) ligger socknen Tjureda, och dit fort sa t te
posten för at t sedan gå norrut t ill Tolgs socken. Tolg ligger visserl igen
mit tför Berg, men pa 2 mils avstand österut. N u skulle all tsä Berg finn a
sigi at t , t rots sit t förmän liga läge tätt inp ä de sto ra vägarna i väster,
nödgas resa österut t ill Tolg för at t få sin post.

Med skissen framför sig måste man förstå hur det kändes i Berg, och
att man inte kunde t iga st ill a. Man fr amhöll i en rad skr ivelser t ill
generalpoststy relsen, hur socknen led av den obekväma postgången. D et
blev hela dussinet full t av sådana sk rivelser all t från den första av den
16/9 1860 t ill den sista av den 28/ 3 1893, eft er vilken generalpost-
styrelsen beslöt poststat ion i Berg med namnet Bergslund fr . o . m. den
1 /7 1894. Men då hade i rät t mäng a 10-tal är Berg-borna på egen
bekostnad håll it sig med postbud bland vilka jag inte kan förbigå
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T ill f örhistorien om Bergslund s p oststat ion i Berg.

»Fader Andrias», som tog emot avgående post och delade ut ankommen
post »v id högmässan på helgdagarna ». Synd ba ra, a t t man inte få r
veta något om detaljerna i Fader Andrias arbetsmetoder.

Efter uppgifterna om tillkomsten av den nya poststat ionen följer i
tävlingssk riften en besk rivning av arbetet inom den nya postanstaltens
eget område, där p ret ent ionerna efter hand st iger samt också i stor
ut st räckning t illgodoses.

Bidraget är i sin livfullhet charmerande, och när man med kart ans
hjälp orienterat sig, följer man med spänning det stycke svensk lands-
bygdshistoria, som författ a ren här har målat . O m man, över st ridsläget
och de olika fält slagen, dvs. sockenstämmorna i Berg där argumentens
arsenal fick visa sina blanka vapen, också bara gör en torr rubriklista,
har den förmågan at t sät ta fantasi och int resse i rörelse.
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Lä t oss se

1860 16/9

1875 25/ 1

14/5

28/ 8

1876 13/ 1
och a t t dä r häimta post .

ok t O rd . ok toberstämma begä r p oststat ion i Berg.

1877 29/6 Ex t rastämma, sedan poststat ionen i T jureda bestämts
sko la ind ragas. N y postav hämta re anställes för a t t ånyo
hämta post i Tolg (vilke t fo rt gå r t ill 1892 ).

1892 2/ 10 »Postuk as» om tvång at t anska ffa postv äska (Aj . . . . )

A rgt förslag om att genast begä ra poststation i Berg.

Stämman antager förslaget . Med fö rbindelse att under
t re ä r av löna postfö restända re !

Bestämde K Gp s a t t fr . o. m . den 1 /7 1894 poststa tio n
sk ulle öp pnas i Berg och kallas Bergslund , liggande på ny
postl inje Moheda- Bergslund- Tolg.

1900 T illkom den mer nä rbelägna jä rnvägssta t ionen L idnäs
och post linje öpp nades Lidnäs- Bergslund .

1893

26/ 10

28/ 3

28/ 12

Post föring Moheda- O rmesberga- Tjur eda- Tolg.

Stämma besluta r p rivat postavhämtnin g för Berg i Tolg.

Stämma begä r postl inje Moheda- Berg- Tolg.

Ex tra stämma besluta r hänv än delse ti ll K B i Växjö

Stämma besluta r änd ra sock nens postad ress i l l Tjureda

Som ett yt terl iga re täv lingsbid rag har h r K arl sson insän t en berätt else
om ett mera idy llisk t inslag i p ostl ivet . D et ä r sk ild ringen av en m edalj-
utdelning, som ha r det up pl evdas hela tydlighet och en känslostämning,
va rs äk thet man inte kan betv iv la.

Postf örare i Lenhov da p& 1800-talet

Lenho vda va r på mi n postsortera rt id en lantpoststati on und er Växjö.
N u ä r o rt en köp ing och inte en köp ing vem som helst , utan G ötalands
stö rsta köpi ng (+ ggr M almö, 2 ' /s ggr G öteborg och nä ra 2 ggr Stock-
ho lm , allt förstås t il l yt innehället ). Lenh ov da ha r n u postexp edit ion och

måste va ra infångad i jä rn vägsnätet och na tu rl igt vis det nät , som
V äxjö med sådan energi sp unn it runt omkr ing sig. Som ni minns fr ån
järn vägska rtan ser Växjö-sp indeln ut såhä r med sina fy ra k lo r.

46



B R ITTAT OR P

O LE N HOVDA

0 • 0

M A LE RA S

0
ORR E FORS

0
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K lon i A lv ersta kan gripa

K lon i A lvesta kan gripa efter Stockholm, Göteborg och Malmö.
Klon i K varnam äla hugger eft er Ka rlshamn och Ronneby .
Klon i Emmaboda är rikt ad mot K arlsk rona och K almar.
K lon i Brit tatorp när dels H ult sfr ed, dels O skarshamn.

R edan i början på vägen t ill O skarshamn l igger Lenhovda, men det
ä r inte de här geografiska spekulat ionerna, som sysselsätt er tävlings-
bid raget »Postförare i Lenhovda pä 1800-t a let ». Där uppehåller man
sig v id et t post föringskont rakt frän början av 1800-talet , och v i få r
t illgripa en annan kart a. D är får vi besked, att Lenhovda 1810 hade
15 fjärd ingsväg til l Växjö och 17 t ill K r ksmäla, den senare ort en den
punkt, di r de sto ra väga rna f rän Sto ckholm och J önk öping ti ll K al ma r
löp te samman. V ilken väg kom posten t ill Lenhovda, österifr än eller
västerifrån eller som nu över Växjö? Tävlingsbid raget ger sig inte
direk t in på dessa frågor, men det post föringskont rak t, som bid raget
syssla r med talar om linjer mellan »Sugand e och Långask ruv i H älle-
berga socken och mellan Långask ruv och R ämshult i Lenh ofda socken»,
och där få r man börja orientera sig. Sedan man lyckats f inna Sugande
vara ungefär det , som v i nu kalla O rrefors, och Långask ruv detsamma
som vart Mäleräs, t ycks tävlingsbidraget peka p i post förbind elser
österut (eller f rän), varfö r här finns uppgifter at t lösa för den, som vill
fördjupa sig i gamla Värends historia.
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Bidragets förfa tta re har tagit på sig en helt annan uppgift . H an vill
visa att inte bara lantb revbäraren med poesins a ir över sig som han
säger, utan at t även den föga uppmärksammade postföra ren, vilken i
mak tpåliggande upp drag hade at t t idtabellsenligt befa ra de stora st råk-
väga rna och överb rygga de stora avstånden mellan bygderna, ä r värd
vå r uppskattning.

Som illust rat ion t ill vikten av hans postföra rarb ete äterges en gammal
post fö rare-revers f rän Lenhovda i början av 1800-t alet , upp tagande
de kända ford ringarna på snabb postföri ng i alla väder. En egendom-
lighet för denna revers är at t den är undert ecknad av et t flertal post-
förare, varför slutet av reversen, där man kommer in på det fall a t t
posten skulle vara försummad, har få t t följande lydelse: . . . så veta
vi t ill hwad st raff w i oss dymedels skyld igegjort nemligen at t för hwa r
t imme, som Posten försummats, böta en riksdaler banco, och at t samt-
liga, hvilka i post föringen deltagit , för betalning böra ansvara, dock
med förbehåll at t när den försumlige kan igenfi nnas, skall han allena
böta och ej samtl ige. För öv rigt skola vi rätt a oss eft er det som w ärt
Beställnin gsbrev innehäller och i a lla delar fullgöra vår sky ldighet så-
somsi g bör. »

O m själva a rbetet hade post föra rne att läsa in sina deta ljerade be-
ställningsb rev, och vi kunna all tså se hur dessa reverser och beställ-
n ingsbrev äro förelöpare t ill vå ra dagars kont rakt resp . reglementen.

Skällerud, en poststation på Dal

D å man först läser tävlingsbid raget med ovan angiven t itel t ror man
sej , l itet först rödd, ha kommit in i en ingalunda ovanlig sockent vist
om rätt a läget för hemortens postanstalt . P lötsligt stöter man på en
notis, som upplyser om att Skålleruds nya poststation fick sin post ,
först 2 gånger i veckan, sedan 3 ganger frä n Vänersborg med si s
Laxen.

N u mäste ka rtan f ram. Skälleruds socken ligger i sjömarken innanför Vin erns
v i st ra kust. Posten dit sku lle alltsä fät t f ran li nsresidensstaden stäva ut p a Vin ern
upp mot H jort ens udde och dä rifr ån gira över den del av innanhavet , som heter
Dalbosjön, för att sedan falla av mot Köpmannebro. H ä r når man U pperudsälvens
vatt ensystem, vilket N ils Ericson åren 1864- 68 gjorde om t ill fa rled genom sin
»D alslands kanal », 8 km grävd kanal och d rygt 3 ganger fler km sjöleder. Kanalen
blev och är bl. a . ett sammanhängan de band för de legendarisk a »bruken pa D al» :
U pperud, Åsens bruk, H äverud, Mustadfo rs, Läng ed, Billingsfors, Skäpafors , Bengts-
fors, K rokfors, Gustafsfors, (för att nu inte näm na bruken, dä r kana len t ränger in i
Värmland v id Lennartsfors och längst i norr Töcksfors).
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Vi går tillbaka till tävlingsbidraget . Där berättas, hur korrespon-
J cnter i Upperud t rött nat på att ha postadress Vänersborg, och hur
man på en stämma den 12 mars 1871 begärde att få poststation vid
Upperudsbruk. Det f ick man fr ån nyåret 1875. Poststat ionens namn
blev dock Skållerud och dess föreståndare blev kamreraren vid kanal-

kontoret.
Man var inte nöjd med postanstaltens namn och begärde att få

stationen flyttad ti ll bruket och namnförän drad till Upperud, ett in-
arbetat namn i affärskretsar. Generalpoststyrelsen gick med pa namn-
förändringen fr . o. m. den 1/ 7 1890, men i öv rigt blev allt vid det
gaml a, ända ti ll början av 1900-talet, dä ny poststationsföreständare
tog med sig stationen 400 m närmare bruket .

Allt det ta är ju av int resse för orten, men vida int resantare för dessa
t rakters posthistoria är, att bidragsgivaren kan meddela, att post-
t rafiken här gick kanalleden. Det var tydligen ett (sommart id) högst
förgrenat postl injenät, som man kan drömma sig tillbaka t ill t . ex.
fr amför bifogade kartskiss, där enkla k rusade linjer avser t rafik i öppen
sjö, medan slussar och grävda kanaler antydas med rutor. H är lever
posten i ångans tid, redan före järnvägstågens. Det blev som bekant
så småningom många järnvägar i dessa t rakter, innan bilen började
äta ut dem. Och det i sin tur blir en annan lokal posthistoria. Men
just nu skulle man önska, att Postmuseum kunde driva upp den gamla
skylten för ängbätspostexpedit ionen nr 20, som skulle kunna berätta
om hur posten förstod utnyttja den avsevärt långa t rafikleden Göte-
bork T öcksfors.

Bidragsgivaren återger ett antal inlagor i poststriden, i Skållerud.
Jag vill här citera den kort aste, som onekligen i all sin korrekthet teck-
nar en fjärran bild av svenska ämbetsverks umgängelse. Aktstycket

lyder :

Till H err Kamreraren A. Ahlin

H ärmed varder I under rätt ad derom, att Kongl. Genera lpoststyrelsen
ifrä n detta ärs början antagit Eder ti ll Poststat ionsförestä ndare i Sk l-
leruds socken, kommande fr imärken, effekter m. m. som erfordras, att
t ill Eder frän postkonto ret i Wenersborg, under hvilket poststati onen
skall lyda, öfversändas. Linneryd, i N ordals k ronolänsmanskontor, den
2 januari 1875

T . T orbiörnsson .
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Ostmark och Carlstad

Tävl ingsbid raget f rän Ostma rk ä r högst ori ginellt. Det besta r av
ett meddelande, at t bidragsgivaren samlat uppgifter om postgången
upp genom Fryksdalen all tsedan 1765, men att han inte haft t id at t
sammanställa dessa själv utan lä t it »en konstnär måla de olika av-
snit ten pa poststat ionens väggar.»

H an ökar sitt bid rag genom at t medsänd a ett utd rag u r ett p rotokoll
frä n en sockenstämma i O stmark den 28/ 1 1816, där man upp drar ä t
sock enmagasinet  att inköpa och underhälla 2 postväskor »av läder med
läs».

Postmuseum ha r redan foton av den turistknipand e dekorationen i
poststationen . . .

Tävlingsbid raget från K a rlstad består av et t korrekturavdrag av en
1958 under try ckning varande bok »Det gaml a Carlstad». H äril l är
fogat dels en fört eckning över postmästare i Ka rlstad från å r 1644,
dels en kart a över postkontorets belägenh eter i staden 1657- 1910.

Fört eck ningen stannar, med hänvisn ing t ill G rapes verk, v id å ret
för den stora branden i Ka rlstad 1865.

K art an är synnerl igen int ressant , int e endast för K a rlstadskännare ,
ty den visar överskådligt , hur en svensk länsresidensstad fåt t söka sit t
postkontor över hela sin y ta, innan kontoret fåt t varaktig stad i
cent rum. H ä r skedde detta dock rätt t idigt , nämligen 1863, då kon toret
eröv rade rådhusets bott envåning vid Stora torget och inte lämnade den,
förrän man 1910 erbjöds lokal i ett nybygge invid domkyrkan på T ing-
vallaöns topp i K la räl vens del ta. Postverk et köpte bygget 1919.

H är bör lämpligen t ill äggas, att säväl Postmuseum som Generalpost-
sty relsen anskaff at bokverket »D et gamla C arlstad» för sina bibliotek .

Postbätar och Bat poster

U nder denna rub rik ha r f d postmästare N ils Landgren delt agit i
tävlingen och vunnit p ris med en välsk riven stor artikel 12 helsidor
text och 10 bilagor (foton och andra bilder, en hel tidning och t idnings-
u rk lipp ).

H an utgår kan man säga från en sen pojkåren bevarad dy rgrip ,
bestående av et t originalkv itto på et t brev f rän St ralsund till Linköp ing.
D et lilla dokumentet, nr 1 bland bilagorna, lyder såhär :
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Dass Dato ein Brief (worin - - seyn soll), an Bar :in Stocken-
st rom in Linkiöpg gemerkt in hiesigen Köngl Post-Contoir eingeliefert
worden : Solches wird hiemit bescheinig et. Stralsund den 18 Jan Ao 1772

Königl Post-Contoir
S  C  Ha renberg

H är möter oss den t id, då vår kontinentalpost kom och gick med
seglande fartyg på linjen Stralsund- Ystad. Routen var historiskt given
som förbindelse mellan två, båda en gång svenska ort er. Ingen av dem
kunde erbjuda öppen hamn hela å ret , inte ens sedan man så tidigt som
1824 satt in ångbåt på t raden. Stralsund fick också direkt förbindelse
me d  Malm ö,  tack vare ett tyskt statsunderstöt t ängbätsbolag, och 1882
vågade en svensk redare sätta in sin båt som behövlig förstärkning
av den trafiken.

Men Ystad fick en än svårare konkur rent , då man började lansera
»Malmös vinterhamn» T relleborg som rätt ytt erport för Sverige att tas
i bruk, så snart det tyska hamnb ygget pä Rugen blev färdigt . Svenska
regeringen gick in för saken med proposit ion t ill ri ksdagen 1892, men
riksdagen sade nej. Man kan säga att naturen själv sedan avgjorde
frägan genom att sät ta in den härda vintern 1893, och därvid läta
Sassnitz briljera med att vara fullständigt oberörd av ishinder. Rik s-
dagen fick ge med sig och direkt posttrafik T relleborg- Sassnitz kom
till stand, sedan svenska redare satt in tvä bätar, en gammal Sundsvalls-
bät, N ordstjern an , och en nyköpt, Rex, medan tyskarna mötte upp med
Imperator och Odin. Sedan 1897 har vi denna direkta förbindelse med
Tyskland med dagliga turer året runt . Med de kort a avbrott man ju
har att räkna med i all sjöt rafik .

J ag plockar detta ur olika ställen i bidraget och dess bilagor, men
måste nu släppa Trelleborg för att t ill en början följa bidragsgivaren
under hans första å r som resande postman, då han expedierade post på
linjen Köpenhamn- Malmö- N ässjö och där fick vara med om att
rensa upp den flaskhals, som ankommande utl ands post of ta hade kän -
ning av på denna linje. H är blir hans berätt else mest egna upplevelser,
men det är till räckligt för att göra läsaren bekant med alla Oresunds
postbätar och dera s kaptener, med alla postkupeer och deras arb etslag,
som på et t minimum av ut rymme gnodde med maximala mängder in-
störtande dubbla U SA-poster eller danska lott eriförsändelser, et t arbete
ofta nog pa övert id och al lt id u tan övert idsersättning.
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H är kan jag fiska upp en arbetsdetalj , som i sin enkelhet kanske va r
effe kt iv . J ag syft ar pä det veckokort , som a rbetslagen fick frän post-
inspek tionen med uppgift på alla under föregående vecka avgångna
postbätar f rän N ew York , deras namn och fak ti ska avgangstid. D etta
kort medgav för den t ränade postkupechefen at t beräkna storposternas
ankomstt id i Köpenhamn och v ilket arbetslag, som skulle komma att i
första hand d rabbas.

År 1907 överfly t tas vå r berätt are t ill den allt mer anlitade nya ut-
landsförbindelsen T relleborg- Sassnitz och går in i ett av de a rbetslag,
som turade på de nya båtarna där.

D e gamla bätarna var bort a. N ordstjernan hade förs äl ts t ill finsk
t rad, R ex hade förl ist (5 personer d runknade, men posten hade räddats).
Rex hade ersatt s av hjulängaren Svea, en gengångare på denna nya
route. Av de nya båtarna va r en svenskbyggd, »P rinsessan Ma rgareta »,
den and ra var en kanadensisk snabbseglare »Pri ns Gustaf Adolf ». D e
voro goda sjöbäta r, men med posthyt t längst f ram i fören kunde mot-
sjö göra sät tningarna svårbemäst rade både för den arb etandes hälsa
och för posten. Man t röstade sig med skepparhistori er f rän gamla
»Svea» som inte hade varit något ext ra i grov sjö.

En av dessa historier handlade om en post is, som blev sjösjuk st rax
efter Sveas avgång från T relleborg och i förtv ivlan över sin nedsmut-
sade nya dammrock, slängde den i Ostersjön. N är Svea slog back med
sina skovelhjul i Sassnitz hamn, flöt dammrocken upp och kunde bärgas
av en båtsman . D en hade legat i hjulhuset un der hela fä rden över O ster-
sjön och där sk rubbats alldeles ren . . .

D en nyckfulla naturen kostade på sig en ny hå rd v inter i januari
1909 med pinande ostvi nd, som klämde in isen i Sassni tz och sat te
fast berät tarens a rbetslag ett helt dygn. En t illfä llig v indkant ring gav
dem en ränna som släppte ut dem. I den rännan gick andra arbetslaget
in t ill Sassnitz och satt sedan fast där  i  tre v eck or.

D et blev sommar också det året , och vilken sommar ! Kung Gustav V
och kejsar Wilhelm II kunde möta varandra i T relleborg och inviga sina
nya ängfä rjor för f rakt av hela tagsätt p ä linj en Sassnitz - Tre lleborg.
D irekta postvagnar Stockholm- Berl in i dessa tagsät t underli t tade
givetvis sorteringsa rb ete och lastni ngsp lanering i hög grad .

Först a vä rldsk rigets utbrott föränd rade utlandspostern as di rigering
och gav väldiga a rbetsuppgifter ät O resundslinjerna. Berätt aren över-
fly t tades d it och fick nu upp leva, hur det kändes att arbet a i minerade
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farvatten, där O resundsfärjorna mäste gä fram pa länga omv ägar. Ena
färjan, »Malmö», min sp rängdes en gang, men kom in pa grunt vat ten
och kunde räddas.

Färjan Malmö få r ge slut vignett en t ill berät telsen om O resundsposter-
na. H on rände en natt i dåligt väder rakt pä Middelsgrund fort et i in-
loppet t ill Köpenhamn. »Färj an höll, men fort et raserades betydligt . Bra
betyg för Kockums varv i Malmö, som byggt henne,» säger den lokal-
pat riot iske berät taren.

Hälsingborg

Andra världsk riget fick berätt aren uppleva på ganska nära håll som
postmästa re i H älsingborg.

D it återvänder han som pensionä r en solig sommardag för att i
pensionärskamraters säl lskap besöka den stora utställningen »H 55».
H är kommer man av sig själv in på svenska postens äldsta historia,
och v i får veta, at t man kan peka ut p latsen för den b rygga, från v ilken
skånska posten redan från början av 1600-ta let fördes över t ill H el-
singör i öppna båtar. Roddare voro de s. k. Färjemännen med en Ålder-
man som chef. Efter dem är två gator i H älsingborg uppkallade, och det
var deras tjänster man tog i ansp räk dä svenska postverk et efter sin t ill-
komst 1636 omsider fick regelbundet d irigera sin utlandspost över O re-

sund.
H ä r d rar jag fram ur tävlingssk rift ens bilagor et t klipp ur en Malmö-

tidning, som talar om en av C hrist ian IV redan 1624, ut färdad förord-
ni n g »Om Post-Budde» och u r dess § 21 hämtar följande:

Blekingske Buddes Bref fue-Pendinge

F ra Kiöb enhaffn till Malmöe
» Lund .

4 skill
6 »

» C hrist ianstad . . . . . . . . . 8 »
» Sölffvidsborg . . . . . . . . 10 »

» R undebye . . . . . . . . . . . . 12 »
» Christi ano pel . . . . . . . . . 16 »

En annan taxa få r vi också t ill livs, då postmästaren k an berätt a,
att fä rjemännen ersat tes först med 138 daler silvermynt per r . »Sedan
höjdes ersätt ningen t ill 450 riksdaler och på slutet sedan den norska
posten ef ter 1815 också börjat sändas över denna linje t ill 1 200
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ri ksda ler per är », och han fo rt sät ter : »Aven sedan ängbäta rna (pa 1850-
talet ) bö rjat t raf ikera linjen, k unde det v int ert id hända, att det blev
ren t stop p för dem och man f ick ta fä rjemännen t ill hjälp . D e kunde
dra sin båt över isblocken .»

J a , ist iden återvänder då och då t ill Skåne, och fr ån å ren 1909 och
1929 ha r täv lingsbid raget genom sina bilagor räddat åt vå r t ra fik -
histor ia et t p a r berät telser, som man helst läser med nedd ragen sk inn-
mössa och med vant ar p å .

T R E BR E VBA R AR -BR EV.

E t t b rev handla r om Bo rås förste b revbä ra re, ett om brevbä ra rna i
N orrtälje och deras postmästa re och ett t redje kommer fr ån en b rev-
bä ra re i Stockholm . Alla b reven ä ro kort a , men upp skat tade bid rag
t ill den lok ala p ost histo rien va r p å sit t håll.

Boras

Brevsk riva ren fr ån Borås ä r en iv r ig forska re på sitt område. H an
fastna r en dag fö r följande rad i en Boräst idn ing : »Länge ba rs posten
ut av en gumma, och ännu p å D ahlgrens t id fanns endast en b rev-
bä ra re, Sandberg.»

Forska ren få r hä r t re p roblem at t lösa . »D ahl gren » f inner han st rax .
D et måste avse postmästa re Peter A nders D ah lgren, postk on to rets chef
1856- 66. - M en »gumman »? O k änd , tyck s det , av alla , kanske
nägot i st il m ed en tidningsgumma, in te anst äll d d irek t i p osten , men
k anske avlön ad av postmästa ren . (H är sk ulle jag nog gissa p å at t gum-
man, liksom postutbä ra ren i min födelsestad , fi ck t a ut 2 öre p r b rev
av adressaterna). V a r täv lingssk riva re fo rt sät ter : »Ä ven om hennes
d ist r ik t omfat tade hela staden , så v a r nog b revb ä ringst uren int e särsk ilt
betungande. Sm å låga t rähus dominerade totalt , och t vä rs genom denna
lill a st ad var en dast et t p a r m inuters p romenad .» Men en p ion iä r
va r hon , och »som sädan bör hon , ehuru ok änd , hedras».

Ätersta r »Sandberg». Postkon to rets a rk iv fr än 1860-ta let säger ingen-
t ing. 100 å r ä r långt bort a , men om det , som hände för 50 å r sedan,
ha r bid ragsgiva ren kunnat berät ta en hel del i en t idn ingsa rt ikel. D et ta

ledde t ill a tt en kam rat t ill honom meddelade fr ån sitt dist rik t , a tt dä r

bodde en dam, som sagt att hennes far va rit Borås första b revbärare.
H on v a r änka och hade all tså an nat namn än fadern.
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Forska ren skyndade t ill uppgrven adre ss. En 80-ärs dam tog emot
och kunde uppvisa en annons, som meddelade at t brevbärare P . G .
Sandberg år 1880 gått ur t iden i en ålder av 40 å r.

D en gamla damen var Sandbergs dott er. H on var endast fem å r, då
både far och mor <logo med endast et t par dagars mellanrum. »Att
fadern varit brevbä rare, och at t han en t id varit ende utdelare av
boråsarnas post , kände hon dock t ill. U niform hade han. O ch en ståtl ig
funk tio nä r var han ocks ». Av de postmästare, und er vilka fadern ar-
betat, kände hon bara en, nämli gen Oi jer.

Brevbä rare Sandberg hade emellert id under sin kort a t id som brev -
bärare haft 5 postmästare: P . A. Dahlgren (med postkontor i sin bostad
på Sandgärdsgatan), major M .  C.  K jerrulf von Wolffen, P . C hr. Bill ing,
P . E. 0 . Ennes och J. F . O ijer, i tjänst 1878- 81, dä postlokalen var
Skolgatan 8, där postverk et hy rde ända ti ll 1895.

(Till et t större bid rag frä n samme förf att are äte rkomm er jag senare .)

N orrtälje

Ti vlingsbidr a get frän N orr tälje är en hyllningsgärd t ill postmästa re
H ugo S. Wennerstens minne.

Postmästa re Wennersten beskr ivs som en duk tig och energisk post-
man, som höll st räng d isciplin på sit t kontor och sat t kvar t ill uppnådda
67 ä r. »En del av den nya t idens päfund hade han svärt at t förl ika
sig med de sista åren, men brevbärarna var ända t ill slutet hans stora
int resse».

Berätt aren återger fy ra händelser, där postmästa re Wennersten av-
gjort tog b revbärarnas parti bäde mot and ra tjäns temän och mot all-
mänheten.

Det lyser igenom berätt elsen, hur brevbärarna bemödade sig at t mot-
svara postmästarens uppskatt ning. De flesta hade egen posit ion i staden
som husägare, för att int e tala om hur äldste b revbäraren F . L. Berg-
st röm lydde sit t roslagsblod och blev fr amgångsrik skeppsredare.

I et t sä rskilt tävlingsbid rag d rar berätt aren t re postanekdoter.
En av dem handla r om gnisslet i början av t iden för postföring me d

linjebuss. Föraren på en N orrt älje-linje var besvärad av det nya på-
lägget och demonst rerade sit t missnöje genom att , sedan han öppnat
dörren, ge postbunten en sp ark »sä at t bunten flög ut i periferin». En
passagerare kunde berätt a, att en gång flög bunten rät t in i gapet på en
betande ko. »H ade jag inte skyndat t ill illa kv ickt , hade kossan ät it
upp hela posten», t illade han.
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H an räddade på så v is posten och bussföra ren, säger berät ta ren.
O ch k anske också kon, skulle jag vilja t illägga.

Stock holm

I et t helt kort bid rag berät tar en brevbärare om ett uppdrag i tj i nsten
något av å ren 1919- 21, som tydligen giv it honom en chock, v ilken
sedan ald rig helt velat släppa honom.

H an hade sk ickats t ill riksbanken för att hämta en b rådskande leve-
rans t ill överpostmästarens kassa . Det visade sig sedan i banken att
beloppet var uppemot halva miljonen. Och med sig hade han bara
fått en li ten handväska, som v isade sig knappt rymma sedla rna. För
all t silvret f ick han på banken låna en säck.

D et blev en tung börda, och tanken på ansvaret gjorde den int e
lät tare. Vägen hem var inte så läng t io kvarter på D rottninggatan
och två på Bryggargatan - men t rafiken och brådskan och den hin-
dersamma väskan p lus påsens tyngd och så dä rt ill känslan av det ori m-
liga ans varet ! Allt detta tog ut hans k rafter, sä att han flera gang er
måste sätt a ner säcken för att vila under oavlåtl ig tanke på överfall.

H an kom i alla fa ll t ill sist in i kassan, och »notarien» som
räknade upp pengarna fick del av hans sk räck. D et blev inte bätt re,
när nota rien tog sådant intryck av vad han fick höra, at t han p lockade
fram två revolv rar och lade dem framför sig och sade: »Man kan ald rig
vara nog försiktig».

D et är tydligt at t berät taren mänga, mänga gang er med obehag tänk t
på denna ansvarslöst organiserade leverans.

Postk ontoret i M jölnarstugan

Vår berät ta re fr ån Borås har sat t rub riken härovan på sit t and ra
tävling sbidrag.

H an börjar med de tvä jätte -eldsvädorna i Boräs är 1822 och 1827.
Av Borås å terstod efter den senare endast kyrkan, p rästgården, skolhuset
och fat t ighuset samt 46 oansenliga stugor. Staden räknade då 2.200
• 0

1nvanare.
Postmästare Lars Luth upplevde båda eldsvådorna. H an lyckades

rädda postkontore t i sitt hus vid torget 1822, men fick se detta gå
till spillo 1827. H an byggde inte upp sit t hus v id torget , antagligen i
sk räck för eldfa ran, utan han fl ytt ade utanför staden, där han ägde
ett område med en liten mjölnarstuga. H är in redde han bostad och post-
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kontor. Stugan, som stå r kva r än i dag, bestå r av et t rum 3,5 X 2 m
och ett kök 2,5 X 1,5 m samt et t vind fäng, som knapp t ger p lats för
2 personer.

H ur länge stugan fick tjänstgöra som postkontor har ej kunnat ut -

redas, men man vet , at t postmästare Lut h lät upp föra en fast ighet all-
deles i stugans närhet , och den bör ha givit större ut rymmen .

Mjölnarstugan i Borås f ick tjänstgöra som t ill f älligt postk on tor 1827- 3 1 ef ter d en
and ra stora stadsbrand en.

nnu ä r 1949 tjänstgjorde stugan som bostad, men nu verkar den så
ålderdomlig att en nyfiken besökare, som st irrade in genom dess fönster,
inte d römde om att en människa kunde finnas därinne. D et som rörde
sig där, måste vara et t spöke, kanske en gengångare av den siste post-
mästa ren Luth, som fort satt e grubbla på sitt öde.

N edtyngd av bekymmer hade postmästare Luth tagit avsked och
eftert räddes 1831 av överstelöjtnant Lorenz Graf.

Lars Luth blev en enstöring och i nägon män en d riftkucku, men det
är mycket som tyder på, att han ingalunda var obegåvad.

I tävlingsbidraget berätt as, at t förre postchefen en dag infann sig
på en rådhusfest , och att då en glad skämtare fat tade sitt glas och före-
slog i högtidliga vändningar en skäl för »överst elöj tnant Lars Luth». -
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»Sedan de rungande skrat tsalvorn a tystnat, reste sig föremålet stilla och
besvarade skålen med att förkla ra, att han rakt int e kunde se någon
omöjlighet för Vår H erre att göra en överstelöjtnant av en postmästare,
dä han lyckats med konststycket att förvandla en överstelöjtnan t till
postmästare.»

H ALLANDSASEN OCH TJALLMO SKOG.

Det gäller här tvä tävlingsbidrag, som kommer fr ån rätt skilda håll,
men som har en del gemensamt . Båda kommer frän postort med berömd
gästgivargård på gränsen mellan skogsbygd i norr och slättbygd i söder.
Båda bära på minnet av tid, då det ingalunda var så säkert at t »ingen
rövare finns i denna skog», och båda snudda vid et t verkligt stort
lokalpost-historiskt fält, nämligen postens utdelning till enskilda

Min essten öv er ett postran är 1757 v id Margretetorp.
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adressater i de fall , då den fasta postansta lten endast grovsort erade
ankommen post på vissa ad ressenheter såsom byar, brukskontor, her r-
gå rdar osv. Enligt bidraget fr ån Skåne grovsort erade man på byar, som
sedan kooperativt turvis hämtade och distr ibuerade buntarna. Bidraget
frän Ostergöt land tror, att man mest grovsort erade på her rgårdar, som
för egen och »folkets » räkn ing höll postväska, vars beford ran kunde
bli både tä t och regelbunden, tack vare mjölkskjutsarnas ofränko mlig-
het . J ag vågar också t ill ägga at t bäda tävlingsbidragen kommer från
damer, som förfoga över omisskänn lig berät tart alang.

H allandsåsen och Margretetorp

Där gamla postvägen frän N orge t ill Danmark passerat H allan dsäsen
ligger Ma rgretetorps gästgiva rgård och poststatio n. N orrom har man
alltså åsen, som i sin famn bl. a. gömmer det stenblock, på vilket stå r
inh ugget : »H är blev N orske Postro we är 1757».

H järnarps poststat ion och M argretetorps gi stgiv aregard ef ter en teck ning f rdn 1902
av H elen Larsson. Enligt legend en har garden f at t sit t nam n ef ter unionsd rot tningen

M argareta som pd sina resor »bidad e en tid » pa d enna p lats.
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Vi befinner oss här i H järn arp s kommun, som har klara postf ör-
bindelser bakät i t iden, eft ersom berät tarinnans mans morfars farfa r
var den, som fick övertaga postiljonens tjänst efter rövarnas f ramfart
och därmed vak thållningen på st räckan H älsingborg- Varberg. F rån
diligensti den kunde författ arinnans man berätt a, hur han som pojke
va r mäk ta imponerad av att åse, hur posti ljonerna före avresan norrut
tog fram sina malmp istoler och gjorde dem skjut färdiga genom att sätt a
på färsk knallhatt .

Margretetorp har fått namn efter unionsd rottningen, som säges gärna
ha »bidat » pä stället v id sina reso r. Vär berät tarinna slutar ocksä med
solskenshistorier. Lät oss välja den om sommargästen, skalden E rik
Lindorm och »Gumman Ti lda», som hälsade så art igt , när hon skulle
hämta sin folk pension, at t bi t rädet pa poststa t ionen inte vägade
expediera själv, utan måste hämta chefen, sin mor. Vid et t sådant till-
fälle var skalden där på besök , och han bad at t få bjuda in gumman
Tilda, i vilken han blev så fört just , a tt han sedan, så länge han levde,
sände en sedel t ill poststat ionen för at t förstärka gummans folkpension.

H usby f jöl nedom Tjällmo skogar

Borensbergs postexpedit ion ligger i grannskapet av förra tingsstäl let
H usby fjöl. H är hade vägarna överfartsställe över Motala st röm. P å
norra sidan förenade sig de stora vägarna från Sörmland och N ärke
redan uppe i Tjällmo skogar för gemensam strömöverfart . D et var i den
skogst rakten, som de legendariska H jert och Tek tor övermannade pos-
ten en natt i förra hälft en av 1800-ta let.

N är Göta K anal hann dessa t rakter 1832, anlades hä r kanalstat ion
och et t samhälle, som fick namnet Borensberg. Först 1861 blev här
poststation, men den fick själve slussinspektören C hrist ian Bergström
som föreständare. H an besk rivs som särskilt d rift ig, t ill egen och sam-
hällets fr amgäng. Redan år 1865 behövdes i Borensberg postkontor och
hit flyt tades C arl J ohan Asp (som vi lärt känna i Malung och som sedan
blev postmästare i K isa 1869). H an eftert räddes av J ohan Victorin
(fr ån 1886 postmästare i A rboga) och J. A. W. Broh lin ären 1887-
1893. Åren 1894- 1940 blev Borensb erg poststation och fr ån 1940
postexped it ion .
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Sista poststati onsföreständare var innehava ren av samhällets p appers-
handel, fröken G revillius, som under 46 tjänsteår höll noggrann skill-
nad mellan sina sysslor, med bestämda öppethå llandet ider för vardera,
å tminstone för posten, ehuru de sköt tes i samma lokal.

T ävlingsskriften roar oss med at t berät ta om två adressgåtor. D en
ena gåtan var en taxikund, som bara visste att hon skulle till »låda
499 och den andra et t brev med ad ress: » T vå äpp lesort er , Borensberg.»
Den första gåtan löstes förstås lät t , men den andra föranledde en del
grubbel, t ills man kom att tänka på, att fröken Signe T illy bodde på
Akerö.

ORI GI N AL H AN DL I N GAR OCH K LI PP

Originalen

En delt agare i tävlingen har sänt in 8 originalhand lingar, datera de
under ti den 1703- 1809. De synas samtl iga va ra utgall rade ur något
militä rt ark iv.

Av de åt ta handlingarna ä ro 2 verkliga brev, som beford rats, dock
ej av postverket . D et ena är en fullmakt för en fr ån fältl äger i R yss-
land hemresande kap ten att hämta ut fältp rästens i Sverige innestående
lön. Kap tenen skulle all tså sköta t ransport en av värdehandling in och
valuta u t, prestat ioner, som postverket ifrä gavarande t id int e mäktade
utföra.

D et and ra brevet är en beräkning av kostnaderna för ti llbygge ä ett
t iin riksboställe i Västmanland. Dess beford ran skulle ske enligt an t eck-
ning på brevet, så lydande: »Fort skaffas af Soldaterne oförsenligt ».

H andlingarna torde samtl iga vara av int resse att få införl iva med
Postmusei samlingar. Men de beröra knappast vår tävlings ämne.

Klipp .

En tävlingsdeltagare slutlig en har insänt et t odaterat klipp ur en
serie »Glimtar fr än gamla Malmö» införd i icke angiven tidning under
signatur M d. M-hlt . Signa turen har uppehållit sig bl. a. vid brev-
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bä ring och postkontor allt sedan danska t iden, vida re vid en post-
mästarlön p r å r på 400 riksdaler p lus 38 tunnor spannmål. En meddelad
diligensturlista vil l jag återge här, i hopp at t diligensen medförde post :

U r diligens-turlista f ör M alm ö 1831

Stockholm och andra N O -ort er {
frä n Malmö s och 0 : 03.00
i l l » s och 0 : em

N orge och Vestorter {
f ran Malmö M och F: 09.00
i l l )) M och F: em

H är slutar jag min essä med förhoppningen at t kanske någon, som
följ t mig ända hit, skall börja minnas och nedteckna et t och annat, som
kan passa in i och varför inte berika ämnet : Lokal posthistoria .

Teodor J ulin.
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